Meselâ İmam eş-Şâfiî : «Râfizîlerin Hattâbiyye kolu hâriç, ehli bid'atın rivayetleri kabul edilir. Çünkü Hattâbiyye mensupları, taraftarları lehine yalancı şahitliği câiz görürler» demektedir (63).

Ebû Yûsuf Yakub b. İbrâhîm (182/798) de : «Hattâbiyye hâriç, doğruluğu bilinen bid'at ehlinin şهادetleri caizdir» der (64).

Her ne kadar bu ifadeler rivayet hakkında olmayıp şهادet hakkında iseler de —hadis usûlu kitaplarında rivayet ile şهادet arasındaki farklar geniş bir şekilde ele alınmıştır— (65), bazı kişiler aynı şartı rivayet için de sözkonusu etmişlerdir (66).

d) Rivayetleri bid'atlarını takviye etmemesi şartıyla bid'atçıların rivayetlerini kabul edenler :

Bazıları, fâsık bid'atçının rivayetinin kabul edilebilmesi için rivayet etiği hadisin bid'atını takviye eden bir muhtevâda olmaması gerektiğini savunurlar.

Hâfız Ebû İshâk el-Cûzecânî (259/872) den, bu görüşü benimseydiğini gösteren şu ifadeler nakledilmiştir : «Onların bir kısmı haktan yani sünnetten sapmış olmalarına rağmen, doğru sözlü ve hileden uzaktılar. Bunların münker olmayan rivayetleri, bid'atlarını takviye etmediği takdirde kabul edilir (67).

İbnu Hacer el-Askalânî de aynı görüşü tasvib etmektedir (68).

Gülerek şöyle dedi : «Katâde'ye, Omer el-Hemedânî'ye, İbnu Ebî Dâvud'a bunu nasıl yapacak ? Abdurrahman böylelerinden hadis almazsa pek çok kişiyi terketmesi gerekecek» (70).

Yahyâ el-Kattân, Kaderî olan Hasan b. Zevkân'dan hadis naklederdi (71).

Muhammed b. İshak b. Huzeyme (311/923), Abbâd b. Yakub er-Râvendî'den hadis naklederdi ve «Bana, rivayetinde sika, dininde müttehem olan Abbâd haber verdi» derdi (72).

f) Bid'atının davetçisi olmayanların rivayetlerini kabul edenler .

Muhaddislerle cerh ve ta'dil imamlarından bir kısmı, mezhebinin davetçisi olan bid'atçılarla, böyle olmayanlar arasında fark gözetirler.

91. el-Kifâye, 207.

92. Mîzan, 2/260; Tehzîb, 4/300.

93. Mîzân, 2/116; Tehzîb, 7/290.

94. el-Kifâye, 204.

95. et-Takyîd ve'l-İzâh, 150.

97. Mîzan, 2/6.

98. Bkz. : et-Takyîd, 150.

Hadis ve hadis ilimlerine dair eser yazan mütteahhirûn hadîşçilerin bu konudaki görüşlerine gelince :

İbnu Salâh (643/1245), Mukaddime diye meşhur olan «Ulûmu'l-Hadîs» isimli kitabında «Mezhebinin davetçisi olan bid'atçıdır, rivayetlerinin merdûd olması en münasib, en mu'tedil ve âlimlerin çoğunluğu tarafından benimsenen görüştür» demektedir (99). Bu ifadeler İbnu Salâh'ın da aynı görüşü benimsediğini göstermektedir.

Bu görüşün İbnu Salâh tarafından en mu'tedil ve en münasib görüş olarak nitelendirilmesine itiraz edilmiştir. Çünkü Ebû Davud es-Sicistânî (275/828) : «Bid'atçılar içinde haricîler kadar hadisleri sahih olan bir grup yoktur» demekte ve örnek olarak mezhebinin davetçisi olarak bilinen İmrân b. Hittân ve Ebu'l-Hasen el-A'rec'i göstermektedir (100).

Hâfız Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî (676/1277) ise, İbnu Salâhla aynı görüşü paylaşmakta ve onu desteklemektedir. «Takrîb» isimli eserinde İbnu Salâh'ın görüşünü belirttikten sonra (101) «Bu, en isabetli, en mu'tedil görüştür ve çoğunluk tarafından benimsenmektedir» demektedir (102).